
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Centrale Unica di Committenza 
Unità Operativa Territoriale per l’Unione dei Comuni del Frignano, i Comuni di 

Pavullo nel Frignano, Serramazzoni e La Società “Serramazzoni Patrimonio” Srl

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 132 del 25/03/2019

Oggetto: PROROGA TERMINI DI SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE RELATIVE 
ALLA PROCEDURA APERTA PER L' AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI SUDDIVISI IN 7 
LOTTI  DEL  COMUNE  DI  PAVULLO  NEL  FRIGNANO  PER  IL  PERIODO  DAL  30/04/2019  AL 
31/12/2023:  LOTTO  N.1)  CA  E  RISCHI  ACCESSORI;  LOTTO  N.2)  CVT  DANNI  A  VEICOLI 
UTILIZZATI  PER  MISSIONI;  LOTTO N.3)  ALL  RISKS  PATRIMONIO;  LOTTO  N.4)  INFORTUNI; 
LOTTO N.5) RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA (RCT/O); LOTTO 
N.6) TUTELA LEGALE; LOTTO N.7) RC PATRIMONIALE. APPROVAZIONE AVVISO.

IL COORDINATORE DELL’UNITÀ OPERATIVA TERRITORIALE

Premesso che con determinazione  a contrarre n. 92 del 26/02/2019 della Centrale Unica di Committenza 
si è disposto di indire una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da esperirsi  
mediante pubblicazione di apposito bando di gara, per l'affidamento dei servizi assicurativi del Comune  di 
Pavullo  nel  Frignano  mediante  appalto  pubblico,  in  conformità  al  D.Lgs.  50/2016,  dalle  ore  24:00  del 
30.04.2019 alle ore 24:00 del 31.12.2023 tramite i seguenti lotti: lotto n.1) Rca e rischi accessori; lotto n.2) 
Cvt danni  a veicoli  utilizzati  per missioni;  lotto n.3) All  Risks Patrimonio; lotto n.4) Infortuni;  lotto n.5) 
Responsabilità  civile  verso  terzi  e  prestatori  d’opera  (RCT/O);  lotto  n.6)  Tutela  Legale;  lotto  n.7)  Rc 
Patrimoniale per il Comune di Pavullo nel Frignano utilizzando il criterio “dell’offerta economicamente più  
vantaggiosa”, artt. 95 comma 2 del D.lgs 50/2016, per un importo posto a base di gara, pari a € 671.066,67 
al lordo delle imposte e oneri calcolato per tutta la durata dell’affidamento; 

Dato atto che:

- sulla scorta della determinazione sopra richiamata  sono stati approvati  il bando di gara prot.n. 2862 del 
27.02.2019,   il  “Disciplinare  di  gara"  e  lo  schema  dei  criteri  di  aggiudicazione  offerte  tecniche  per 
l’affidamento dei servizi  di che trattai e si è dato atto che fanno parte della documentazione di gara posta 
agli atti della Centrale Unica di Committenza i 7 capitolati speciale d’appalto,le n. 7 schede offerta tecnica 
e le n. 7 schede offerte economiche  per l'affidamento dei servizi in parola, approvati con determinazione 
n.  65 del  19/02/2019 a firma del  Direttore dell’Area Servizi Istituzionali Dott. Giovanelli Giampaolo  del 
Comune di Pavullo nel Frignano; 

  Determinazione n. 132 del 25/03/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- nel bando di gara e nel disciplinare di gara era stata individuata la scadenza dei termini per:
a) la presentazione delle richieste dei chiarimenti al 20.03.2019 ore 13:00; 
b) la presentazione delle offerte di gara entro le ore 12:00 del 30.03.2019; 
c) la prima seduta pubblica di gara il giorno 01.04.2019 ore 09:00;

Considerato che sono state effettuate,a norma di legge, le pubblicazione del citato bando di gara  prot. n. 
2862 del 27.02.2019: 
- Supplemento G.U.U.E.: GU/S 43/2019 /01.03.2019/098368 -2019;
- G.u.r.i.  -5^ Serie speciale Contratti Pubblici n. 27 del 04.03.2019;
- Piattaforma Sater dal  27.02.2019;
- Profilo del Centrale di Committenza Unione dei Comuni del  Frignano  dal 27.02.2019;
- Sitar della Regione Emilia Romagna;
- Quotidiani nazionali e locali: Il Giornale, il Messaggero, il Corriere dello sport e Libero;

Dato atto che è stata inoltrata in data 22.03.2019 dal broker la statistica sinistri aggiornata  relativa al 
lotto 3  Polizza All Risks Patrimonio, recepita via mail in data 23.03.2019, a seguito di aggiornamento dei 
sinistri ricevuti da parte della compagnia assicuratrice del contratto in corso; 

Ritenuto pertanto opportuno:
- pubblicare  la  statistica  sinistri  aggiornata   relativa  al  lotto  3   Polizza  All  Risks Patrimonio  e  dare  la 

possibilità agli operatori economici interessati di prendere visione accurata dei relativi cambiamenti, al  
fine di poter presentare offerta con più ampi margini;

- prorogare  i  termini  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte   fissandola  alle  ore  13:00  del 
05.04.2019; 

Considerato che in conseguenza  della proroga dei termini per il ricevimento delle offerte si intendono 
differiti i correlati termini per la richiesta di chiarimenti e di avvio delle procedure di gara;

Ritenuto  quindi  necessario  approvare con il  presente atto  la  pubblicazione  dell’avviso di  proroga dei 
termini per la presentazione delle offerte, in cui siano inserite le informazioni necessarie ai partecipanti per la 
presentazione delle offerte; 

Ritenuto di approvare l’“Avviso di proroga dei termini per la presentazione delle offerte” quale parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, da pubblicare nei modi e termini di legge; 

Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto, attraverso 
il  quale  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto  
dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Attesa inoltre la propria competenza nel rispetto del Decreto del Presidente n. 3 del 21/02/2019 con il  
quale,  tra  l’altro,  sono  state  conferite  alla  sottoscritta  le  funzioni  di  Coordinatore  dell’Unità  Operativa 
Territoriale  per  l’Unione  dei  Comuni  del  Frignano,  i  Comuni  di  Pavullo  n/F.,  Serramazzoni  e  la  Società 
“Serramazzoni Patrimonio” S.r.l;

Visti: 

- l’art. 191 e 192 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

- il decreto legislativo 18/04/2016 n. 50;

  Determinazione n. 132 del 25/03/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- il D.P.R. n. 207 /2010 per le parti ancora in vigore ai sensi dell’art. 216 del D.lgs 50/2016; 

- lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità;

- il decreto legge N. 133/2014;

DETERMINA

1) Di approvare l’Avviso di proroga dei termini per la presentazione delle offerte riferito alla procedura di 
gara di cui all’oggetto,  quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) Di pubblicare la statistica sinistri aggiornata  relativa al lotto 3  Polizza All Risks Patrimonio; 

3) Di dare comunicazione dei nuovi termini stabiliti procedendo alla pubblicazione dell’Avviso di proroga dei  
termini per la presentazione delle offerte secondo quanto stabilito dall’art. 73 del D.Lgs. n. 50/2016; 

4) Di provvedere agli adempimenti connessi alla pubblicazione del presente provvedimento sul “Profilo del  
Committente” nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’Unione dei Comuni del Frignano, ai sensi 
dell'art. 29, co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

5) Di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

6) Di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

Pavullo nel Frignano, 25/03/2019 

Sottoscritta dal Coordinatore 
dell’Unità Operativa Territoriale

(CAPPI CHIARA)
con firma digitale

  Determinazione n. 132 del 25/03/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



1 
 

 
 

UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO 
(Provincia di Modena) 

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

Unità Operativa territoriale per l’Unione dei Comuni del Frignano, i Comuni di Pavullo nel Frignano, 
Serramazzoni e la Società “Serramazzoni Patrimonio"  S.r.l. 

 
AVVISO DI PROROGA 

 
PROCEDURA APERTA PER L’ AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI SUDDIVISI  IN 7 LOTTI 
DEL COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO PER IL PERIODO DAL 30/04/2019 AL 31/12/2023: 
LOTTO N.1) CA E RISCHI ACCESSORI; LOTTO N.2) CVT DANNI A VEICOLI UTILIZZATI PER 
MISSIONI; LOTTO N.3) ALL RISKS PATRIMONIO; LOTTO N.4) INFORTUNI; LOTTO N.5) 
RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA (RCT/O); LOTTO N.6) TUTELA 
LEGALE; LOTTO N.7) RC PATRIMONIALE MEDIANTE RICORSO ALLA PIATTAFORMA 
TELEMATICA SATER-ER.  

DIFFERIMENTO DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
 
 
In riferimento al bando e disciplinare di gara per la procedura aperta citata in oggetto, pubblicati su Sater  
Sistema Informatico per le procedure telematiche di acquisto http://intercenter.regione.emilia-romagna.it  
e sul sito: http://www.unionefrignano.mo.it  in data 27.02.2019, sul Supplemento G.U.U.E.: GU/S 
43/2019 /01.03.2019/098368 -2019, sulla  G.u.r.i. -5^ Serie speciale Contratti Pubblici n. 27 del 
04.03.2019, sul Sitar della Regione Emilia Romagna, nonché, per estratto, su due quotidiani a tiratura 
nazionale e due a tiratura locale, si comunica che con Determina n.______ del 25.03.2019 è stata 
disposta la proroga del termine di presentazione delle offerte, al fine di garantire la più ampia 
partecipazione di interessati alla procedura.  
Pertanto la scadenza dei termini di presentazione delle offerte (fissata inizialmente entro le ore 12:00 del 
giorno 30.03.2019) è procrastinata alle ore 13:00 del giorno 05.04.2019.  
Sono stati inoltre prorogati i correlati termini per la presentazione della richiesta di chiarimenti (dal 
20.03.2019) al 30.03.2019. 
La prima seduta pubblica virtuale avrà luogo alle ore 8:30 del giorno 06.04.2019. 

Quant’altro stabilito nel Bando e disciplinare di gara e negli atti di gara , resta fermo ed invariato ad 

eccezione della statistica sinistri aggiornata relativa al lotto 3 Polizza All Risks Patrimonio 

Pavullo nel Frignano, lì  
 
 

IL  COORDINATORE DELLA UNITA’ OPERATIVA TERRITORIALE  
Ing. Cappi Chiara  

 
 
Originale firmato digitalmente 

 
 

 

copia informatica per consultazione


